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Punkt 340: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-130-17

Beslutning
Godkendt



Punkt 341: "Idrætsvaner 2021"- Præsentation af stor SDU-kortlægning af
danskernes idrætsvaner

18.20.00-A26-6-21

Sagens kerne
Syddansk Universitet (SDU) har i perioden 2020-2021 lavet den hidtil største undersøgelse af danskernes idræts- og
bevægelsesvaner. Undersøgelsen gælder danskere fra 15 år og godt 163.000 personer har deltaget på landsplan, heraf godt
1.200 borgere fra Halsnæs Kommune.

Professor Bjarne Ibsen, der er ansvarlig for undersøgelsen og leder af Center for Forskning i Idræt, Sundhed og
Civilsamfund (CISC), er inviteret til at præsentere rapporten for udvalget - ca. 30 minutter.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati drøfter undersøgelsens resultater og tager præsentationen til
orientering.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
Bjarne Ibsens præsentation af "Danmark i Bevægelse" samt delresultaterne for Halsnæs Kommune drøftet og taget til
efterretning.

Sagsfremstilling
SDU har med støtte fra Nordea-fonden lavet en omfattende undersøgelse af voksne (15 år og ældre) danskeres idræts- og
bevægelsesvaner.

Formålet med undersøgelsen af voksne danskeres bevægelsesvaner var, at opnå ny viden om og indsigt i voksnes
bevægelsesvaner, og hvilken betydning social baggrund, motiver og muligheder har for de forskellige bevægelsesformer.
Hver kommune har fået en rapport, der redegør for, hvordan det ser ud i den enkelte kommune i forhold til
sammenlignelige kommuner og landet som helhed.

Professor Bjarne Ibsen vil gennemgå nogle af de væsentlige resultater for Halsnæs Kommune og sætte det i perspektiv.

Nogle af de stærke og nye elementer i rapporten i forhold til tidligere undersøgelser:

1. Sammenligningsgrundlag. Rapporten sammenligner, med sammenlignelige kommuner, ud fra socioøkonomiske forhold
og med landet som helhed. Halsnæs Kommune betegnes som "Oplandskommune 2", der også består af Assens, Faxe,
Fredensborg, Faaborg-Midtfyn, Holbæk, Kerteminde, Nordfyns, Nyborg, Ringsted, Sorø og Vejen kommuner.
Dette giver et mere reelt sammenligningsgrundlag.

2. Massivt statistisk grundlag. Der er tilstrækkeligt med besvarelser til at lave statistik på kommuneniveau.

3. Idræt og motion ses i et bredt perspektiv og kan måske fremadrettet defineres anderledes?

Overordnede konklusioner
Når det gælder aktivitetsniveauet indenfor forskellige idrætsformer og motion ligger Halsnæs lavt. "Oplandskommuner 2"
ligger generelt under landsgennemsnittet.

Der er dog områder, hvor Halsnæs ligger bedre end sammenlignelige kommuner og landsgennemsnittet:

Andre fysiske fritidsaktiviteter (fx håndværk, mad og gastronomi, teater og musik - altså aktiviteter der kræver en
vis fysisk anstrengelse)
Gåtur med hund
Gode muligheder for at være fysisk aktiv og dyrke idræt på veje, stier og fortove
Gode muligheder for at være fysisk aktiv og dyrke idræt på, eller i vand (markant med 72 % mod 43 i
"oplandskommuner 2" og 44 % på landsplan)
Gode muligheder for at være fysisk aktiv og dyrke idræt i grønne områder (84% mod 75 i "oplandskommune 2" og
74 % på landsplan).



På de klassiske idrætter eller store motionsformer, ligger Halsnæs lavere end sammenlignelige kommuner eller
landsgennemsnittet. Derimod mener borgerne, at de har gode muligheder for at være aktive i naturen, på veje og fortove
samt i grønne områder.

Herudover viser analysen:

Idrætsaktiviteterne i idrætsforeninger ligger typisk på et lavere niveau i forhold til deltagelse end sammenlignelige
kommuner og landsgennemsnittet. Dog ligger aktiviteter på vand på landsgennemsnittet og over
"oplandskommuner 2"

Borgerne oplever ikke gode muligheder for at være idrætsaktive på (kommunale) udendørs og indendørs
idrætsanlæg sammenlignet med andre kommuner (inde og ude). De kommunale idrætsanlæg indeholder især den
organiserede idræt (idrætsforeningernes aktiviteter). Resultatet stemmer godt overens med undersøgelser (Idrættens
Analyse Institut - facilitetsindeks 2021) der sammenligner adgangen til faciliteter målt som antal borgere pr.
facilitet. Her ligger Halsnæs Kommune nr. 96 i forhold til idrætshaller, gymnastiksale, boldbaner, fitnesscentre og
svømmehaller, og det er kun København og Frederiksberg, der har en lavere facilitetsdækning. Bedste placering
siden 2017 er nr. 93 for Halsnæs Kommune.

Gode muligheder for de selvorganiserede undtagen indenfor det kommercielle område (fitnesscentre mv.). Det er
bemærkelsesværdigt, at borgerne i kommunen, som skrevet ovenfor, oplever, at de har gode muligheder for at være
aktive i naturen, på veje og fortove samt i grønne områder. Det hænger formentlig sammen med, de mange dejlige
grønne områder i kommunen med offentlig adgang, og at mange bor ud til vandområder - Kattegat, Roskilde fjor og
Arresø, hvor en række danske kommuner ikke på samme måde har adgang til fjorde, søer og arealer. I forhold til
adgang til kommercielle idrætsfaciliteter (fitnesscentre, danseinstitutter mv.) mener borgerne ikke, at der er så gode
muligheder (39 %, 46 % og 52 %).

De selvorganiserede har mulighederne i Halsnæs, men bruger dem for lidt. Selvom de selvorganiserede oplever
gode muligheder for at være aktive i grønne områder, på eller i vandet og på veje, stier og fortove, er de ikke så
aktive i disse idrætsarealer som borgerne i andre kommuner, der endda oplever at have dårligere muligheder end i
Halsnæs. Faciliteterne gør det altså ikke alene.

Rapporten for Halsnæs Kommune ses som bilag 1. Faktaark med hovedkonklusioner ses som bilag 2.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

Bilag 1. Halsnæs i Bevægelse.pdf

Bilag 2. Fakta ark - Halsnæs.docx



Punkt 342: Fritids- og Kulturpas

18.20.00-4-21

Sagens kerne
Som aftalt på sidste udvalgsmøde vil projektleder Espen Bidstrup præsentere tankerne bag samt tilgangen til etablering af
en ordning med Fritids- og Kulturpas i Halsnæs Kommune.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter den valgte tilgang.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
Præsentationen af tilgangen og overvejelserne bag fritids- og kulturpas drøftet og taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Espen Bistrup startede 1. august 2021 som projektleder på udrulning af ordningen med Fritids- og Kulturpas i Halsnæs
Kommune. Espen har siden været i dialog med foreninger, skoler, Ungeværket og administrationen i øvrigt om etablering
af ordningen.

Espen vil på mødet præsentere status på udrulningen af Fritids- og Kulturpas, herunder målgrupper, tilgang, samarbejdet
med foreningerne osv. Espen vil endvidere komme omkring det påtænkte partnerskab med DGI og betydningen heraf for
indsatserne. DGI har bestyrelsesmøde den 8. oktober, hvorefter udvalget vil få forelagt en formel sag med indtægts- og
udgiftsbevilling.

Der er afsat 20 min i alt.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.



Punkt 343: Anlægsbevilling - Etablering af hybridbane ved Hundested
Tennisklub

82.06.00-P20-1-21

Sagens kerne
Udvalget prioriterede i maj et anlægsforslag om etablering af en helårs tennisbane (hybridbane) ved Hundested
Tennisklub. Administrationen har derfor været i dialog med Hundested Tennisklub, der ønsker, at én af de eksisterende
grus tennisbaner omdannes til en hybridbane, som vil gøre det muligt at spille udendørs tennis året rundt. Foruden
etablering af en hybridbane ønskes der ligeledes etablering af lys på banen, da dette også vil kunne forlænge sæsonen.

Et naturligt kildespring ved banerne ønskes afledt i samme ombæring, da vand på banerne forringer banernes kvalitet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet godkender, at:

1. Der enten gives:
A. En anlægsbevilling på 840.680 kr. til etablering af hybridbane samt lysanlæg ved Hundested Tennisklub, finansieret af
Puljen til idrætsinvesteringer
B. En anlægsbevilling på 273.000 kr. til etablering af lysanlæg, finansieretet af Puljen til idrætsinvesteringer.

2. Der gives en anlægsbevilling på 50.000 kr. til afledning af kildespring ved tennisbanerne, finansieret af Puljen til
idrætsinvesteringer.

Beslutningskompetence
Byrådet

Beslutning
Direktionens indstilling nr. 1A (hybridbane og lys) anbefales.
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati anbefaler endvidere direktionens indstilling nr. 2.

Sagsfremstilling
Hundested Tennisklub har i processen fremsendt forslag om etablering af en hybrid tennisbane, der vil gøre det muligt at
spille udendørs tennis året rundt. En hybrid tennisbane består af et fast underlag, hvorpå der udlægges en kunstgræsmåtte.
Kunstgræsmåtten fyldes først med sand og derefter rødt grus til op over toppen af strået. Sidst udlægges glidegrus. Banen
skal vandes og fejes akkurat som de øvrige baner. En hybridbane er bygget op således, at den dræner vandet mere
effektivt end en almindelig grus tennisbane. Det betyder, at man kan spille tennis på den hurtigt efter selv store regnskyl,
hvilket er en fordel med et klima i forandring, hvor store nedbørsmængder ikke er usædvanligt og har betydning for
banens tilgængelighed. Hybridbaner føles og fungerer som "rigtige" grusbaner, i nogle tilfælde endda endnu bedre, for
underlaget betyder, at overfladen er jævn, forudsigelig og giver ensartede opspring.

Banen tænkes placeret på nuværende bane 1 eller 2, så den ligger tæt på klubhuset. Det betyder, at en af de eksisterende
baner erstattes af en hybridbane.

For at gøre det muligt at spille i vinterhalvåret, anbefales det, at der etableres lys på banen, så der også kan spilles i de
mørke timer, både morgen og aften. Dette vil kræve opsætning af 4 lysmaster ved banen. Disse lysmaster kan opsættes, så
de dækker to tennisbaner, hvorved en af de almindelige grusbaner også vil kunne benyttes en større del af året, når vejret
tillader det.

Det indstilles, at opsætning af lysmaster hænger sammen med etablering af en hybridbane. Hybridbanen skal sikre, at der
kan spilles tennis året rundt i det fri, men uden lys begrænses mulighederne betragteligt i vinterhalvåret og den
idrætsmæssige effekt af investeringen ligeså.

Hundested Tennisklub har ca. 150 medlemmer.

Lysanlægget kan installeres uden en hybridbane og vil tillade, at sæsonen forlænges i forhold til de nuværende forhold.
Såfremt indstilling om etablering af hybridbanen med lysanlæg ikke godkendes, indstilles det, at der alene etableres et
lysanlæg. Lysanlægget etableres med tænd/sluk funktion og timer, så det kan indstilles, hvornår anlægget kan/skal lyse.



Vand på banen
I dag oplever Hundested Tennisklub problemer med et naturligt kildespring ved deres baner. Det betyder, at der konstant
pibler vand op af jorden ved banerne. Administrationen anbefaler derfor, at vandet afledes. Afledning til nærmeste kloak
er estimeret til at koste 50.000 kr. Andre muligheder for afledning undersøges desuden. Det anbefales, at etablering af
afledning samtænkes med etablering af hybridbanen. Vand på banerne giver bl.a. problemer med mos og ujævnheder. På
billedet ses tydeligt at banen nærmest kildespringet har et grønligt skær.

Konsekvenser
Tennisspillerne i Hundested Tennisklub vil opleve at få forlænget sæsonen, i og med at de, med en hybridbane i
kombination med et lysanlæg, vil kunne spille tennis udendørs året rundt. Samtidig vil hybridbanen, der er hurtigtørrende,
gøre det muligt hurtigere at kunne benytte banen efter større regnbyger.

Tennisklubben har i dag haltider i Hundested Hallen samt i Storebjerg Hallen svarende til 7 timer ugentligt. Klubben
vurderer dog, at dette behov vil kunne reduceres til et minimum, eller helt undlades, hvis en hybridbane etableres, da de
eksisterende indendørs baneforhold ikke er optimale, hvad angår lys og underlag.

Høring, dialog og formidling
Administrationen har været i dialog med Hundested Tennisklub omkring deres ønsker.

Økonomi
Anlægsprojektet finansieres af idrætsinvesteringspuljen, etableres i november 2021 og forventes at kunne tages i brug i
starten af 2022.

Indstillingens punkt 1 indeholder følgende 2 scenarier.

1.A Etablering af Hybridbane samt lysanlæg ved Hundested Tennisklub
(Beløb i hele kr.) Budget

Anlæg af hybridbane 400.000

Anlæg af lysanlæg 195.000

Net, netstolper mm. 7.680

Uforudsete omkostninger 25% 148.750

Projektledelse 15% 89.250

I alt 840.680



1.B Etablering af lysanlæg ved Hundested Tennisklub
(Beløb i hele kr.) Budget

Anlæg af lysanlæg 195.000

Uforudsete omkostninger 25% 48.750

Projektledelse 15% 29.250

I alt 273.000

Der er i 2021 afsat 5 mio. kr. til anlægsinvesteringer inden for idræt, motion og friluftsliv. Byrådet har på nuværende
tidspunkt frigivet;

303.500 kr. fra Lille pulje (ud af 500.000 kr.)
550.000 kr. fra Stor pulje (ud af 1.500.000 kr.)
2.564.405 kr. af øvrige puljemidler (ud af 3.000.000 kr.)

Inden dagens udvalgets møde resterer der således 1.582.095 kr. på tværs af de tre puljer.

Såfremt det findes hensigtsmæssigt er det muligt inden for den vedtagne ramme at lægge puljemidlerne sammen for at
finansiere større anlæg.



Punkt 344: Anlægsbevilling - Markering af stier til friluftsliv

18.20.00-A26-2-21

Sagens kerne
I forbindelse med indhentelse af forslag til investeringer i idræts, frilufts- og motionsfaciliteter i februar 2021, kom der en
række forslag angående stier til rekreative formål - vandring, gang, cykling mv.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet godkender en anlægsbevilling på 30.000 kr. til etablering af hjertestier i
Frederiksværkskovene og Grønnesse Skov, finansieret af Pulen til idrætsinvesteringer

Beslutningskompetence
Byrådet

Beslutning
Direktionens indstilling anbefales.

Sagsfremstilling
På udvalgsmødet i maj bad Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati administrationen om at udarbejde oplæg til en
anlægsbevillig som opfølgning på de forslag og ideer, som omhandlede stier, vandreruter m.m.

Administrationen har på den baggrund undersøgt mulighederne i de mere konkrete forslag;

Etablering af vandresti i vandkanten på Arresø på det stykke der ligger i Kommunen: En etablering af vandresti
langs Halsnæsbredden af Arresø vil utvivlsomt være attraktiv, men den er i praksis svær, dyr, tids- og meget
investeringskrævende at gennemføre. Det er en samlet strækning på ca. 18 km, og kommunen ejer 0 km, mens
Naturstyrelsen og et større antal private lodsejere ejer resten. Søbredden er svær tilgængelig, mange steder sumpet
og bevokset af elleskov i vand og vil kræve hævede broplaner for at give langsgående adgang for borgerne.

Etablering af vandresti langs Roskilde Fjord fra Lynæs Havn til Frederiksværk Havn og videre mod Ølsted: Er svær
at realisere da matriklerne er private og svære at forcere grundet kystbeskyttelse og sanderosion, hvorfor
forbipasserende skal ud i vandet for at passere. Udvidet adgang til private markarealer vil kræve forhandlinger med,
og vilje fra, lodsejere samt et stort investeringsbehov til nye stier mv. Den kommende vandrerute "Halsinoen" har
på delstræk prioriteret udvidet vandreadgang til fjorden efter aftale med lodsejer.

Stisystemkoncept - inspiration fra Kløverstier - samarbejde med Naturstyrelsen om stier i skovene - afmærkning:
Kløverstier er et landsdækkende koncept udviklet af Friluftsrådet med 4 ruter på ca. 2,5 km, 5 km, 7,5 km og 10
km, der udgår og slutter på samme sted. Første Kløversti blev oprettet i 2012, og der er ikke længere støtte til
Kløverstier fra Friluftsrådet. Kløverstier etableres typisk i naturskønne omgivelser. Naturstyrelsen er åbne overfor
etablering af nye stier, men ser helst ikke mange forskellige skiltninger af forskellige sti-koncepter.

Hjertesti i Skov - naturområde - den omkring Frederiksværkhallen er ikke god - afmærkning af eksisterende stinet:
Hjerteforeningen, den lokale Hjerteforening Halsnæs samt Naturstyrelsen vil gerne være med til at etablere
Hjertestier. Der foreligger ikke et forslag til en konkret Hjertesti, men Hjerteforeningen foreslår at etablere to
Hjertestier: en i skovene omkring Frederiksværk dvs. Arresødal Skov og Vinderød Skov og en i Grønnesse Skov.
Naturstyrelsen er positive overfor dette forslag. Der vil være dialog med Hjerteforeningen om den præcise
placering.

Med udgangspunkt i ovenstående anbefales det, at der afmærkes to "Hjertestier": en i skovene omkring Frederiksværk,
dvs. Arresødal Skov og/eller Vinderød Skov, samt en sti i Grønnesse Skov. Der vil være dialog med Hjerteforeningen og
Naturstyrelsen om den præcise placering.



Fokus på de eksisterende stier fremfor anlæg af nye understøttes også af den netop udkomne undersøgelse af idræts- og
bevægelsesvaner, udarbejdet af Syddansk Universitet (SDU). Undersøgelsen viser således, at et af de områder, hvor
Halsnæs Kommune klarer sig markant bedre end sammenlignelige kommuner og landsgennemsnittet er på muligheder for
at være fysisk aktive og dyrke idræt, særligt i naturen. De gode muligheder for borgerne betyder dog ikke, at de er mere
aktive end sammenlignelige kommuner i ovenstående idrætsarenaer hvor mange af nedenstående aktiviteter foregår.

Afmærkning af "Hjertestier"
Hjertestierne vil være 3 - 5 km lange. Hjerteforeningen Halsnæs laver brochurer, og Hjerteforeningen trykker folderne
samt leverer foldekasser.

Naturstyrelsen har forbehold for skiltning; der kan skiltes ved start med unikke Hjertesti skilte, men øvrig skiltningen skal
aftales med Naturstyrelsen, der til gengæld godt vil betale selve skiltene.

Der skal indkøbes nogle pæle og rammer til markering af rute og startsted, hvilket vil være den kommunale udgift.
Materialeudgifterne til stolper og rammer vil udgøre et beløb på omkring 15.000 kr. til hver rute dvs. i alt 30.000 kr.
Administrationen sætter pælene op. Hjerteforeningen Halsnæs vedligeholder stien - skilte og stolper.

Økonomi
Udgifter til etablering af 2 "Hjertestier":

Hjertestier
(Beløb i hele kr.) Budget

Stolper og kortrammer 26.000

Uforudsete udgifter 15 % 4.000

I alt 30.000

Beløbet til etablering af hjertestier finansieres af idrætspuljemidlerne.

Der er i 2021 afsat 5 mio. kr. til anlægsinvesteringer inden for idræt, motion og friluftsliv. Byrådet har på nuværende
tidspunkt frigivet;

303.500 kr. fra Lille pulje (ud af 500.000 kr.)
550.000 kr. fra Stor pulje (ud af 1.500.000 kr.)
2.564.405 kr. af øvrige puljemidler (ud af 3.000.000 kr.)

Inden dagens udvalgsmøde resterer der således 1.582.095 kr. på tværs af de tre puljer.

Såfremt det findes hensigtsmæssigt er det muligt inden for den vedtagne ramme at lægge puljemidlerne sammen for at
finansiere større anlæg.



Punkt 345: Anlægsbevilling - Etablering af udendørs fitness

82.20.00-P20-3-21

Sagens kerne
Udvalget prioriterede i maj anlægsforslag om etablering af udendørs fitness. Det foreslås på den baggrund at etablere
udendørs fitness ved minimum Ølsted Skole/Ølsted Idrætsforening, finansieret af midler fra idrætsinvesteringspuljen.
Yderligere et anlæg ved Hundested Hallen kan dog også overvejes. Formålet er at skabe nye motionsmuligheder for
kommunens borgere, selvtrænere såvel som foreningerne.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet godkender en anlægsbevilling på 200.000 kr. fra Idrætspuljen til medfinansiering af
udendørs fitness ved Ølsted Idrætsforening/Ølsted Skole.

Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati drøfter, hvorvidt der også ønskes opstillet
træningsmaskiner ved Hundested Hallen.

Beslutningskompetence
Byrådet

Beslutning
Direktionens indstilling vedr. udendørs fitness ved Ølsted Idrætsforening/Ølsted Skole anbefales.

Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati er indstillet på at indstille til byrådet, at det godkender en anlægsbevilling på
200.000 kr. til finansiering af udendørs fitness ved Hundested Hallen. På kommende møde optages en sag om dette med
forudgående afdækning af hvilke foreninger, der er interesseret i at deltage og være tovholder på anlægsprojektet.

Sagsfremstilling
I forbindelse med indsamling af forslag og ideer til anlæg indenfor idræt, motion og friluftsliv indkom der en række
forslag vedr. etablering af udendørs fitness-anlæg. Forslagene gik på etablering i Ølsted (ved Ølsted IF/Ølsted skole), i
Hundested (Hundested Hallen/Sundhedssporet/Stejlepladsen)og i Frederiksværk (Frederiksværk Hallen).

Udvalget besluttede på den baggrund, at administrationen skulle udarbejde oplæg til en anlægsbevilling til etablering af
udendørs fitnessanlæg.

Administrationen har undersøgt priser på udendørs fitnessredskaber og mulighederne for placering.

Anlægspriser
Administrationen har indhentet tilbud fra to udbydere af udendørs fitness og vurderer på den baggrund, at anlæg af
udendørs fitness-anlæg koster mellem 139.434 kr. og 360.000 kr. afhængig af udbyder, antal træningsmaskiner,
overdækning eller ej, underlag, osv.

Den dyreste model er 3 overdækkede pavilloner fra "Træningspavillonen" med tre til fire redskaber pr. pavillon. Tre
pavilloner giver sammenlagt mulighed for op til 45 forskellige øvelser og rummer træningsmuligheder som i et
fitnesscenter med styrketræningsøvelser for alle muskelgrupper, balancetræning og massage. I bilag 2 beskrives
træningspavillonerne nærmere, samt hvilke øvelser hver pavillon giver mulighed for.

Den billigste version er 9 individuelle træningsmaskiner, der placeres direkte på græsset, fra "Alberg Nordic"., og
hvor Alberg Nordic står selv for montering og opsætning. I bilag 3 er der billeder af alle maskinerne samt yderligere
specifikationer. Denne model er ikke overdækket og står direkte på græs, hvilket giver en øget omkostning til drift
af plænen, da græsset rund om maskinerne skal trimmes manuelt. I et klima med megen regn, vil maskinerne ofte
være våde og dermed mindre tiltalende for brugerne at benytte.

Imellem den dyreste og den billigste model er der forskellige variationer, jf. tabellerne.

Træningspavilloner I alt ved én placering



3 stk. træningspavilloner med overdækning kr. 360.000

3 stk. træningspavilloner uden overdækning kr. 252.000

Estimerede driftsudgifter pr. år de første 5 år – herefter 5.000 pr. år kr. 1.000

Alberg Nordic I alt ved én placering

9 fitness-maskiner kr. 139.434

Estimerede driftsudgifter de første fem år - herefter 9.000 pr. år kr. 6.000

Der er ikke estimeret pris på lys og andre installationer.

Udendørs træning i Ølsted
Administrationen anbefaler, at der som minimum placeres et anlæg med udendørs fitness ved Ølsted skole/Ølsted
Idrætsforening, idet forslaget har bred forankring i lokalområdet, og da skolen og idrætsforeningen allerede har positive
tilbagemeldinger ift. medfinansiering fra pulje. Samtidig er placeringen rigtig god i forhold til at tiltrække brugere, da
flere andre idrætsfaciliteter og skolen ligger i umiddelbar nærhed, og da mange selvtrænere forventes at passere her.

Af bilag 4 og 5 fremgår de planer som Ølsted Idrætsforening/Ølsted Skole har iværksat. Såfremt anlægget i Ølsted opnår
ekstern finansiering vil etablering ske med redskaber fra "Kompan", idet dette er en betingelse knyttet til "More play"-
puljen. Tilsagnet fra "More play" er dog delvist betinget af yderligere eksterne bidrag.

Udover redskaberne fra Kompan vil der være udgifter til underlag, anlæg osv. Priserne på dette kendes ikke endnu,
hvorfor det anbefales, at Ølsted IF/Ølsted Skole gives et tilskud på 200.000 kr. til etableringen. Ved blot at give et tilskud,
vil det være muligt for lokalområdet selv at prioritere projektets størrelse, underlag m.v. inden for den økonomi, som de
måtte have til rådighed.

Kommunen vil stå for drift af arealet samt vedligehold for 5.000 kr. fordelt over de første fem år, herefter 5.000 kr. pr. år.

Udendørs træning i Hundested
Udover etablering af udendørs fitness i Ølsted, giver det faglig mening at etablere et anlæg i Hundested. Af de steder, som
der er stillet forslag om, anbefales Hundested Hallen. En placering her understøttes af de forholdsvis mange brugere i
nærheden fra dels hallen, dels skolen. Redskaberne kan endvidere placeres synligt for omverdenen. Placeringerne er
naturlige samlingssteder i de respektive bysamfund og vil skabe nye træningsmuligheder for foreningerne og kommunes
borgere.

Såfremt Udvalget er positivt indstillet overfor et anlæg ved Hundested Hallen, vil administrationen indkalde foreningerne
i området til et møde med henblik på at afdække hvilke foreninger, som er interesseret i at deltage og eventuelt være
tovholder på anlægsprojektet.

Det foreslås, at der også her gives mulighed for at lokalområdet selv vælger træningsudstyret. Ved at stille et tilskud på
200.000 kr. til rådighed for foreninger i Hundested skabes der mulighed for, at foreningerne kan vælge en billigere løsning
eller selv søge øvrige midler via fonde til fx belysning, overdækning, yderligere udstyr osv. Kommunen vil stå for drift af
arealet samt vedligehold for 5.000 kr. fordelt over de første fem år, herefter 5.000 kr. pr. år. En sag med konkret
anlægsbevilling vil blive udarbejdet til næste udvalgsmøde.

En placering ved Frederiksværk Hallen indgår i foranalysen af den mulige brug af området ved Magleblik. Etablering af
udendørs træningsfaciliteter på nuværende tidspunkt anbefales derfor ikke. I bilag 1 er placeringerne udpeget på kort.

Økonomi
Tilskud til udendørs fitness i Ølsted finansieres af idrætsinvesteringspuljen.

Økonomi I alt ved én placering

Udstyr + anlæg kr. 200.000

Estimerede driftsudgifter pr. år de første 5 år – herefter 5000 pr. år kr. 1.000



Der er i 2021 afsat 5 mio. kr. til anlægsinvesteringer inden for idræt, motion og friluftsliv. Byrådet har på nuværende
tidspunkt frigivet;

303.500 kr. fra Lille pulje (ud af 500.000 kr.)
550.000 kr. fra Stor pulje (ud af 1.500.000 kr.)
2.564.405 kr. af øvrige puljemidler (ud af 3.000.000 kr.)

Inden dagens udvalgsmøde resterer der således 1.582.095 kr. på tværs af de tre puljer.

Såfremt det findes hensigtsmæssigt er det muligt inden for den vedtagne ramme at lægge puljemidlerne sammen for at
finansiere større anlæg.

Driftsudgifterne baserer sig på estimeret vedligehold af maskinerne samt øget drift på arealet. Driften på arealet forhøjes
ved placering direkte på græs, frem for på underlag. Driftsudgifterne revideres efter 5 år for at afstemme det egentlige
behov.

Bilag

Bilag 1 Placering af udendørs fitness

Bilag 2 - TP Dansk design til det danske klima.pdf

Bilag 3 - Alberg

Bilag 4 - Ølsted - beskrivelse af plan og beliggenhed

Ølsted idrætsforening udendørs fitness



Punkt 346: Anlægsbevilling - Mellemrummet

18.20.00-A26-2-21

Sagens kerne
I forbindelse med at der blev indhentet ideer til idrÃ¦ts-, frilufts- og motionsfaciliteter primo 2021 var der flere borgere,
der pegede pÃ¥ et behov for renovering eller opgradering af streetfaciliteterne ved Mellemrummet i Hundested.
Administrationen har udarbejdet et notat om de planmÃ¦ssige muligheder og begrÃ¦nsninger med henblik pÃ¥ en
drÃ¸ftelse i udvalget. Det anbefales, at den langsigtede udvikling af Mellemrummet tÃ¦nkes ind i den strategiske
udviklingsplan for Hundested, men at der gÃ¸res enkelte mindre motionsunderstÃ¸ttende tiltag allerede nu.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, IdrÃ¦t og Demokrati drÃ¸fter muligheder og begrÃ¦nsninger pÃ¥ brugen af
Mellemrummet.

Direktionen indstiller at ByrÃ¥det godkender, at:

1. Der gives en samlet anlÃ¦gsbevilling pÃ¥ i alt 59.000 kr. til mindre tiltag pÃ¥ "Mellemrummet", finansieret af Puljen
til idrÃ¦tsinvesteringer mv., fordelt med:

A. Opstregning pÃ¥ basketballbanen og etablering af mÃ¥l til fodbold/floorball i alt 46.000 kr.

B. Bord-bÃ¦nkesÃ¦t, i alt 13.000 kr.

2. Afledt drift jf. Ã¸konomiafsnittet indarbejedes i budgettet.

Beslutningskompetence
ByrÃ¥det

Beslutning
Sagen drÃ¸ftet.

Direktionens indstilling 1A og 1B anbefales.

Sagsfremstilling
I forbindelse med indhentning af forslag og ideer til idrÃ¦ts-, frilufts- og motionsfaciliteter i februar 2021 kom der flere
forslag, der vedrÃ¸rer Mellemrummet i Hundested. Forslagene handlede om anlÃ¦g af multibane, udendÃ¸rs fitness,
skaterramper, betonpark til lÃ¸behjul og skatere samt anlÃ¦g af en multipark.

Den nordlige del af Mellemrummet indeholder i dag et asfalteret omrÃ¥de med ramper til skatere samt en asfalteret
basketballbane med kurv i begge ender. AnlÃ¦gget fremstÃ¥r funktionelt, rÃ¥t og brugbart i solide materialer.
AnlÃ¦gget er placeret pÃ¥ Ã¥bent terrÃ¦n og uden mulighed for at sÃ¸ge ly for vind og vejr.

Mellemrummet er dog underlagt en del begrÃ¦nsninger med udgangspunkt i planlovgivningen m.v.
Det vurderes af administrationen (Plan og Byg), at der pt ikke er hjemmel ift. lokalplanen, til at etablere det yderlige lys, i
form af tre lysmaster, der kunne Ã¸ge tryghed og anvendelsen af anlÃ¦gget i vinterhalvÃ¥ret, for bÃ¸rn og unge. Der er i
dag et meget begrÃ¦nset lys, i form af indbyggede lamper, i skateranlÃ¦gget. Af vedlagte bilag fremgÃ¥r gÃ¦ldende
muligheder og begrÃ¦nsninger.

En stÃ¸rre opkvalificering af Mellemrummet forventes at indgÃ¥ i som del af det strategisk-fysiske
planudviklingsarbejde RÃ¥t og Autentisk Hundested.
Administrationen anbefaler derfor, at der ikke pÃ¥ nuvÃ¦rende tidspunkt anlÃ¦gges stÃ¸rre nye idrÃ¦tsfaciliteter, men at
ideerne om skaterpark, Multibane og -park integreres i dialogen med de arkitekter der vinder udbuddet i forhold til
udviklingen af Hundested.

Mellemrummet er dog et omrÃ¥de med en del brugere, og dermed et potentiale for at understÃ¸tte Ã¸get motion blandt
kommunens borgere. Det foreslÃ¥s derfor, at der her og nu gÃ¸res en mindre investering i at gÃ¸re omrÃ¥det mere
attraktivt at bruge til bevÃ¦gelse og motion. Det drejer sig om opstregning af basketballbane samt opsÃ¦tning af mobile
fodbold/floorball mÃ¥l pÃ¥ basketballbanen, sÃ¥ den bedre kan bruges som multibane. Herudover foreslÃ¥s det, at der
afsÃ¦ttes et driftsbelÃ¸b til vedligeholdelse af omrÃ¥det primÃ¦rt fjernelse af grÃ¦s, der vokser inde pÃ¥ skateromrÃ¥det.



Desuden kan der etableres borde/bÃ¦nkesÃ¦t umiddelbart ved siden af streetfaciliteterne for at understÃ¸tte de aktive eller
pÃ¥rÃ¸rende.

Ã˜konomi
1. Opstregning og opsÃ¦tning af mÃ¥l
Leverance
(BelÃ¸b i hele kr.) Budget

Opstregning basketball, ostespil mv. 35.000

2 stk. metalmÃ¥l inkl. kÃ¦de og hÃ¦ngelÃ¥se til forankring samt transport 5.000

Uforudsete (15 %) 6.000

I alt 46.000

2. Borde/bÃ¦nkesÃ¦t
Leverance
(BelÃ¸b i hele kr.) Budget

2. stk. standard borde/bÃ¦nkesÃ¦t inkl. levering og jordspyd 13.000

3. Afledte driftsudgifter
Leverance
(BelÃ¸b i hele kr.) Budget

Ã˜get frekvens af fejning fra 4 til 8 10.000

1. FormÃ¥let med opstregning og fodboldmÃ¥l er via de rigtige markeringer i forhold til
3 pointlinje, straffekast mv. at gÃ¸re det mere attraktivt at bruge arealet. Etablering af
fodboldmÃ¥l gÃ¸r at en ny brugergruppe vil benytte arealet. Fodbold/floorball mÃ¥let
forankres med kÃ¦de sÃ¥ det ikke kan flyttes langt vÃ¦k, men nok til at det kan flyttes
nÃ¥r der spilles basketball. Der laves desuden opstregning til andre spil bl.a. ostespil der
er et populÃ¦rt spil i skolegÃ¥rden og der laves anden opstregning der giver et visuelt
lÃ¸ft af fladerne.

2. Borde/bÃ¦nkesÃ¦t inkl. skraldespand kan sandsynligvis medvirke til en stÃ¸rre
nyttevÃ¦rdi af omrÃ¥det ved, at de aktive eller pÃ¥rÃ¸rende finder det mere attraktivt.
Forslaget om etablering skal betragtes som et forsÃ¸g, hvor der placeres 2. borde
bÃ¦nkesÃ¦t pÃ¥ grÃ¦sareal ved mellemrummet. Forventet levetid vil vÃ¦re ca. 5 Ã¥r.
Efter en forsÃ¸gsperiode, hvor der indsamles erfaring, vurderes det om
borde/bÃ¦nkesÃ¦ttene bruges efter hensigten, og om der skal arbejdes for en mere
permanent ordning evt. med mere robuste bÃ¦nkesÃ¦t.

3. Ã˜gede driftsudgifter
PÃ¥ Streetfaciliteterne i Mellemrummet er der en del grÃ¦s der vokser frem i sprÃ¦kker
mellem de forskellige belÃ¦gninger. GrÃ¦svÃ¦ksten vurderes ikke at have nogen
funktionel betydning for anvendelse af streetarealet. Administrationen foreslÃ¥r, at en
forskÃ¸nnelse kan gÃ¸re omrÃ¥det mere attraktivt, ved at hÃ¦ve frekvens af fejning (og
dermed ogsÃ¥ den mekaniske ukrudtsbekÃ¦mpelse) fra de nuvÃ¦rende 4 til 8 Ã¥rlige
fejninger til en merdriftudgift pÃ¥ 10.000. De grÃ¸nne omrÃ¥der rundt om streetarealet
klippes p.t. 1 gang Ã¥rligt (undtagen bakkerne der ikke klippes) og evt. kommende
borde/bÃ¦nkesÃ¦t placeres pÃ¥ disse prÃ¦misser.

BelÃ¸bet til opgradering/renovering af streetarealet i Mellemrummet finansieres af idrÃ¦tspuljemidlerne.



Der er i 2021 afsat 5 mio. kr. til anlÃ¦gsinvesteringer inden for idrÃ¦t, motion og friluftsliv. ByrÃ¥det har pÃ¥ nuvÃ¦rende
tidspunkt frigivet;

303.500 kr. fra Lille pulje (ud af 500.000 kr.)
550.000 kr. fra Stor pulje (ud af 1.500.000 kr.)
2.564.405 kr. af Ã¸vrige puljemidler (ud af 3.000.000 kr.).

Inden udvalgets mÃ¸de resterer der sÃ¥ledes 1.582.095 kr. pÃ¥ tvÃ¦rs af de tre puljer. SÃ¥fremt det findes
hensigtsmÃ¦ssigt er det muligt inden for den vedtagne ramme at lÃ¦gge puljemidlerne sammen for at finansiere stÃ¸rre
anlÃ¦g.

ByrÃ¥det har pÃ¥ nuvÃ¦rende tidspunkt frigivet 305.000 kr. til drift afledt af idrÃ¦ts-, motions- og friluftsinvesteringerne.

Afledt drift udgÃ¸r Ã¥rligt i alt 10.000 kr. og finansieres af driftspuljen til afledt drift pÃ¥ Puljen til anlÃ¦gsinvesteringer
indenfor idrÃ¦t, motion og friluftsliv.

Bilag

Mellemrummet - muligheder og begrænsninger



Punkt 347: Anlægsbevilling - Bedre lys til badminton i Frederiksværk
Hallen

82.09.00-G01-2-21

Sagens kerne
Udvalget prioriterede i maj et anlægsforslag om bedre lys til badminton i Frederiksværk Hallen. Administrationen har
derfor været i dialog med Frederiksværk Badmintonklub samt personalet i Hallerne.

Administrationen har på den baggrund udarbejdet fire løsningsmodeller til at forbedre belysningen i hallen.
Administrationen anbefaler scenarie 1, da dette er det eneste scenarie, der vil fjerne generne helt, samtidig med at der
energirenoveres, hvilket gør, at investeringen vil kunne betale sig selv hjem over 8,4 år. Scenarie 2-4 reducerer generne
ved en mindre investering, men investeringen betaler sig ikke hjem igen som scenarie 1.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet godkender, at

1. Der installeres et nyt belysningsanlæg i Frederiksværk Hallen med energioptimerende LED belysning med tilhørende
styring for rette lysdesign (scenarie 1)

2. At der der gives en anlægsbevilling på 550.000 kr. i 2022, til nyt belysningsanlæg i Frederiksværk Hallen (scenarie 1),
finansieret af Puljen til idrætsinvesteringer i 2022.

Beslutningskompetence
Byrådet

Beslutning
Direktionens indstillinger anbefales

Sagsfremstilling
I forbindelse med renovering af halgulvet i Frederiksværk Hallen, er badmintonbanerne forskudt i forhold til lyset, hvilket
gør det vanskeligt at se fjerbolden, når den er i luften, da lyskilderne nu er direkte over banen fremfor imellem banerne
som tidligere.

Frederiksværk Badmintonklub har ca. 200 medlemmer. Hertil kommer Halsnæs senioridræt, som i omegnen af små 100
spillere, samt elever fra Magleblik Skole, som også benytter hallen til badminton.

Administrationen har opstillet fire løsningsmodeller til at forbedre belysningen i hallen. Scenarie 2-4 vil alle kunne
udføres inden for indeværende år, hvor scenarie 1 først vil kunne udføres i primo 2022, da der opleves forlængede
leveringstider grundet corona situationen. Scenarie 2-4 reducerer generne fra lyset. Scenarie 1 er den eneste
løsningsmodel, der fjerner generne helt. Scenarie 1 vil være at fortrække i et klima-bæredygtigheds perspektiv, da de
nuværende T5 lysrør bruger unødigt meget strøm til belysning. En energieffektivisering på belysning forventes at
reducere energiforbruget med 40%. Energirenoveringen forventes at kunne tilbagebetales i løbet af 8,4 år. Udgifterne til
scenarie 1 er låneberettiget, hvilket bidrager til administrationens anbefaling.

Nedenfor gennemgås de 4 løsningsmodeller til forbedring af lysforholdende i Frederiksværk hallen:

Scenarie 1 – Energirenovering - Der installeres nyt belysningsanlæg med energioptimerende LED belysning med
tilhørende styring for rette lysdesign
Eksisterende belysningsanlæg nedtages/fjernes, og der i stedet installeres nyt belysningsanlæg med energioptimerende
LED belysning med tilhørende styring for rette lysdesign.

Tilbagebetaling for investering vil være 8,4 år, og potentialet for energibesparelse er stor, da de eksisterende lyskilder
under loft i dag ikke er LED, men derimod Philips T5 rør med op til 54 W pr. lysrør.
Der er omtrent 100 lysarmaturer under loft, hvor 2/3 er med 4 stk. rør i hver armatur og 1/3 med 2 stk. lysrør. I alt
forbruges der for 162.504 kr. årligt til lys, hvilket kan reduceres med 40% til 96.216 kr. årligt ved at overgår til LED. Se
nærmer i bilag 1.

Scenariet kræver følgende:



Armaturer demonteres og fjernes
Armaturskinner demonteres og fjernes
Re-design af lyssætningen for optimal belysning
Lysberegning for korrekt belysning foretages.
Opsætning af nye amarturer med lyskilde og tilhørende lyskonstruktion
Det skal forventes, at hallen ikke kan benyttes i 2-3 uger i forbindelse med arbejdets udførelse.
Der skal medregnes brug af enten lift eller stillads samt stor hensynstagen til halgulvets konstruktion og
beskaffenhed.

Overslagpris for udførsel af scenarie 1 = 550.000 kr.

Scenarie 2 – Armaturer drejes på eksisterende armaturskinne (med forudsætning for godkendt
vægt/konstruktionsberegning)
Ved at dreje armaturskinnerne over banerne mindskes generne betragteligt men fjernes ikke helt. Scenariet kræver
følgende:

Armaturer demonteres.
Armaturer genmonteres på enten kabelplade eller Strut profilskinne for at støtte armaturet.
Eksisterende installationer forlænges i nødvendigt omfang.
Der tages forbehold for, om ”balancen” kan bibeholdes i eksisterende armaturskinne, da vægten kan blive forskudt.
Ekstern ingeniør skal beregne, om eksisterende armaturskinne kan bære et forskudt lysarmatur.
Lysberegning for korrekt belysning anbefales udført.
Det skal forventes, at hallen ikke kan benyttes i 2-3 uger i forbindelse med arbejdets udførelse.
Der skal medregnes brug af enten lift eller stillads samt stor hensynstagen til halgulvets konstruktion og
beskaffenhed.

Overslagpris for udførsel af scenarie 2 = 127.000 kr.
Prisen forudsætter godkendelse af vægt/konstruktionsberegning.

Scenarie 3 – Nye armaturskinner monteres under eksisterende (modsatte retning)
Armaturer flyttes ned på nye armaturskinner, hvilket giver stører muligheder for at flytte rundt på lyset og tilpasse for at
mindske generne. Scenariet kræver følgende:

Armaturer demonteres.
Nye armaturskinner monteres under eksisterende.
Der suppleres med ekstra wire for at kompensere for den ekstra vægt.
Eksisterende installationer forlænges i nødvendigt omfang.
Armaturer genmonteres på nye armaturskinner.
Forsyninger forlænges i nødvendigt omfang.
Lysberegning for korrekt belysning anbefales udført.
Det skal forventes, at hallen ikke kan benyttes i 2-3 uger i forbindelse med arbejdets udførelse.
Der skal medregnes brug af enten lift eller stillads samt stor hensynstagen til halgulvets konstruktion og
beskaffenhed.
Bemærk! Det visuelle udtryk/design ved krydsende armaturskinner under loft skal godkendes.

Overslagpris for udførsel af scenarie 3 = 147.000 kr.

Scenarie 4 – Eksisterende armaturskinner nedtages, og genopsættes i ny retning.
Denne model giver samme effekt som scenarie 2. Generne mindskes, men fjernes ikke helt. Scenariet kræver følgende:

Armaturer demonteres.
Armaturskinner demonteres.
Eksisterende wire flyttes/udskiftes til ny placering.
Armaturskinner genopsættes og tilpasses.
Armaturer genmonteres på armaturskinner.
Forsyninger forlænges i nødvendigt omfang.
Lysberegning for korrekt belysning anbefales udført.
Det skal forventes, at hallen ikke kan benyttes i 2-3 uger i forbindelse med arbejdets udførelse.



Der skal medregnes brug af enten lift eller stillads samt stor hensynstagen til halgulvets konstruktion og
beskaffenhed.

Overslagpris for udførsel af scenarie 4 = 192.000 kr.

Konsekvenser
Ved alle scenarier er det nødvendigt at anvende en lift, da lysene sidder meget højt placeret. Det giver risiko for skader på
gulvet.

I forbindelse med arbejdet må det forventes, at hallen lukkes ned i 2-3 uger.

Scenarie 2-4 kan udføres inden for indeværende år, hvorimod scenarie 1 først kan færdiggøres primo 2022 grundet
leveringstider på lysarmaturer.

Økonomi
Afhængig af øvrige beslutninger på dagens udvalgsmøde, foreslås finansiering af bedre lys til badminton i Frederiksværk
Hallen finansieret af idrætspuljen for 2022.
Der er i 2022 afsat 5 mio. kr. til anlægsinvesteringer inden for idræt, motion og friluftsliv.

Scenarie 1
Udføres primo 2022
(Beløb i hele kr.) Finansieres af Idrætsinvesteringspuljen

Scenarie 1 550.000

Scenarie 1 er som energioptimerende tiltag låneberettiget.

Scenarie 2-4
Kan udføres ultimo 2021
(Beløb i hele kr.) Finansieres af Idrætsinvesteringspuljen

Scenarie 2 127.000

Scenarie 3 147.000

Scenarie 4 192.000

Bilag

Frederiksværkhallen, Lys & Energioptimering.xlsx



Punkt 348: Online rejser

20.00.00-A00-1-21

Sagens kerne
Halsnæs Kommune er inviteret til at blive partnerskabskommune i et projekt, der skal bekæmpe ensomhed og skabe
netværk blandt især ældre borgere. Invitationen kommer fra Demokrati i Europa, Oplysningsforbundet (DEO). Projektet
er anbefalet og støttet af Velux fonden. Borgere, der deltager, inviteres hver onsdag eftermiddag til at deltage i online-
rejser til 40 europæiske lande. De 40 rejser vil foregå i løbet af 1½ år.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter hvorvidt, der er et ønske om at blive partnerskabskommune for online rejser.
Såfremt der er tilslutning til dette, oversendes sagen til Økonomiudvalget.

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget

Beslutning
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati: Sagen er drøftet og videresendes til økonomiudvalget.

Beslutning fra fagudvalg

Beslutning fra Udvalget for Ældre og Handicappede, 28. september 2021, pkt. 516:
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati: Sagen er drøftet og videresendes til økonomiudvalget

Sagsfremstilling
Målet er at engagere ensomme, især ældre, i online-aktiviteter og få dem med i blivende fællesskaber. For at deltage skal
borgeren tilmelde sig via DEO's hjemmeside, mail eller telefon. DEO stiller rådgivning til rådighed for dem, der har
behov for vejledning til at logge på. Alle kan deltage hjemme fra stuen, men det er også et vigtigt perspektiv, at skabe
fælles deltagelses-steder med deltagelse via storskærm. Det kan eksempelvis være på bibliotekerne, Paraplyen eller
plejecentrene.

Forevisningerne sker live, da hensigten er at det skal være en levende aktivitet.

Projektet er udviklet i en Corona-tid, men kommet for at blive, da mange – især ældre – borgere ikke har helbred eller
økonomi til at rejse fysisk, men fortsat ønsker viden om vores naboer i Europa. Det giver livskvalitet og inddrager i
fællesskaber.

DEO vil halvårligt holde kommunen orienteret om, hvor mange borgere, der har deltaget i rejserne. Ved projektets
afslutning laves en samlet virknings-evaluering, i samarbejde med forskere i henholdsvis ensomhed og ældres brug af IT.
Halsnæs Kommune vil få tilsendt et eksemplar af rapporten.

Vedhæftet som bilag:

Onlinerejser - projektbeskrivelse
Udkast til Partneraftale
Efterårsprogram 2021

Konsekvenser
Projektet vil bidrage til reducere ensomheden og øge viden og nysgerrigheden om andre mennesker og kulturer. 

Høring, dialog og formidling
Der er modtaget høringssvar fra Ældrerådet

Økonomi
Såfremt det politisk ønskes at indgå i partnerskab, indarbejdes der et teknisk ændringsforslag til budget 2022 - 2025 på
10.000 kr. til deltagelse i projektet.



Bilag

Onlinerejser-projektbeskrivelse.docx

Partneraftale Halsnæs Kommune.docx

Efterårsprogram 2021.pdf

Høringssvar 26.09.2021 UÆH



Punkt 349: Driftsbevilling - Tilsagn fra Statens Kunstfond til
udsmykningsprojekt på Ny Frederiksværk Skole

20.00.00-P20-11-21

Sagens kerne
Statens Kunstfond har givet tilsagn til udsmykningsprojektet på Ny Frederiksværk Skole. I denne forbindelse etableres en
styregruppe for udsmykningsprojektet med deltagelse fra både administrationen, skolen, tilskudsgivende fonde og
Byrådet.

Tilsagnet kræver, at Byrådet godkender en indtægts- og udgiftsbevilling.

Indstilling
Direktionen indstiller at Byrådet godkender, at:

1. Kommunen tager imod tilsagnet,

2. Der gives henholdsvis en indtægts- og en udgiftsbevilling på 500.000 kr., til anlægsprojektet "Ny Skole i
Frederiksværk", til udsmykningningsprojektet på Frederiksværk Skole, finansieret af tilskud fra Statens Kunstfond.

Det indstilles endvidere, at henholdsvis Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati og Udvalget for Skole, Uddannelse og
Dagtilbud hver udpeger udvalgsformanden som medlem af projektets styregruppe.

Beslutningskompetence
Byrådet - samt henholdsvis Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati og Udvalget for Skole, Unge og Dagtilbud.

Beslutning
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati anbefaler Direktionens indstilling punkt 1 og 2, samt deltagelse af nævnte
udvalgsformænd i projektes styregruppe, til Byrådets godkendelse.

Beslutning fra fagudvalg

Beslutning fra Udvalget for Skole, Uddannelse og Dagtilbud, 28. september 2021, pkt. 338:
Udvalget anbefaler indstillingens punkt 1 og 2, samt deltagelse af nævnte udvalgsformænd i projektes styregruppe, til
Byrådets godkendelse

Sagsfremstilling
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati blev ved sidste udvalgsmøde orienteret om tilsagnet. Siden har administrationen
været i dialog med fonden.

Udsmykningsprojektet er organiseret som et selvstændigt projekt under styregruppen for Ny Frederiksværk Skole.

Tidsplan:

Oktober 2021 til december 2021: Etablering af styregruppe og projektgruppe, fundraising og proces omkring valg
af kunstner.
Januar 2022 til december 2022: Udvikling af udsmykning i samarbejde med udvalgt(e) kunstner(e).

Detaljeret tids- og beslutningsplan udarbejdes som en del af projektet, udføres af projektleder, og fremlægges til
godkendelse på førstkommende styregruppemøde.

Styregruppens opgave:
Når en beslutningsdygtig styregruppe er sammensat, har den følgende opgaver:

Diskussion og beslutning af projektmodel og ramme for opgaven, forventninger til projektet og valg af metode for
udvælgelse af kunstner



Udvælgelse af mulige placeringer på Ny Frederiksværk Skole
Drøftelse af kriterier for udvælgelse
Valg af kunstner
Møde med kunstner, skitsemøde og godkendelse af denne

Når skitsefasen er afsluttet, og der er taget beslutning om at realisere kunstopgaven, skal kommunen indgå en kontrakt
med den/de udvalgte kunstnere, der underskrives før realiseringen er værket går i gang.
Sker det, at styregruppen ikke kan blive enige om rammerne for kunstopgaven, kan parterne trække sig ud af sagen.
Herefter bortfalder Statens Kunstfonds bevilling til kunstprojektet. Ligeledes, hvis styregruppen ikke kan blive enige om
valg af kunstner eller skitsegodkendelse, bortfalder bevillingen. Kunstneren bliver dog honoreret for sit skitsearbejde
gennem bevillingen, skulle dette være tilfældet.

Omfang:
Det vurderes at styregruppen, og dermed de udvalgte politikere fra byrådet, skal deltage i ca. 4-5 møder henover 12-16
måneder (oktober 2021 – november 2022), plus evt. en studietur, hvis dette bliver relevant.

Organisering:
Styregruppe for udsmykningsprojektet (Jf. Statens Kunstfonds præmis i bilag):

Én eller to fra støttende fonde (herunder Statens Kunstfond)
Udvalgsformanden fra Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati
Udvalgsformanden fra Udvalget for Skole, Uddannelse og Dagtilbud
Ulla Brinch, direktør (projektejer)
Mette Sabra, skoleleder, Frederiksværk Skole

Styregruppen har autonom kompetence vedr. forslag til og valg af kunstner, samt forvaltning af den økonomiske ramme,
hvorfor de valgte politikere fra USUD eller UKID skal tildeles det nødvendige mandat.

Projektledelse:

Peter Toftsø, EFA (Projektleder)
Julie Rylander-Petersen, kulturkonsulent i KIDE (Projektassistent)

Projektledelsen sikrer projektets fremdrift på mandat fra styregruppen, i samarbejde med kunstner(-e), projektgruppe,
entreprenør, byggeledelse, rådgivere og kommunale enheder.

Projektgruppe:

Niels Bak Rasmussen, arkitekt, udpeget af billedkunstrådet (indtil valg af kunstner)
Jan Schacht Holmgaard, billedkunstner, udpeget af billedkunstrådet (indtil valg af kunstner)
Lisa Olsen, billedkunstlærer Frederiksværks Skole (bruger-rep.)
Afrah Al-Sabty, billedkunstlærer Frederiksværks Skole (bruger-rep.)

Repræsentant fra skolen Elevråd (bruger-rep.)

Projektgruppen er repræsentanter for borgere og brugere og derfor høringsberettigede.

Konsulent:

Anne Høst, Arkitekt MAA, Kjaer & Richter (Sagsarkitekt på skolebyggeriet)
Helene Øllgaard, ekstern kunstkonsulent, bygherrerådgiver (projektledelsens konsulent i specifikke kunstfaglige
spørgsmål).

Desuden stiller Kunstfonden med en projektansvarlig fra fondens sekretariat til rådighed til kunstfaglig rådgivning og
vejledning i projektets faser alt efter, hvad behovet er.

I sagens bilag er tilsagnsbrevet fra Statens Kunstfond, og Statens Kunstfonds ramme til en facilitering af den kommende
samarbejdsproces. vedlagt.



Konsekvenser
Med tilsagnet fra Statens Kunstfond kan udsmykningen af Ny Frederiksværk Skole blive en realitet, og med en eller flere
politikere repræsenteret i styregruppen for udsmykningsprojektet, sikres den politiske forankring i projektet. Med
tildelingen kommer også en anerkendelse fra Statens Kunstfond af at Halsnæs Kommune er en kommune i udvikling, der
kan være med til at sætte præg på kunst i det offentlige rum nationalt.

Høring, dialog og formidling
Jf. styregruppen og projektgruppens sammensætning, er der sikret en bred forankring i kommunen, på tværs af skole, råd,
administration og byråd. På den måde etableres der en udsmykning på Ny Frederiksværk Skole, som både understøtter
skolens værdier, kommunens ambitioner og en kvalificering af den eller de kunstnere, der skal vælges af styregruppen for
udsmykningsprojektet.

Økonomi
Statens Kunstfond har givet tilsagn om tilskud i alt 500.000 kr.

Der er løbende blevet ansøgt en række fonde til udsmykningsprojektet. I byggeriet for Ny Frederiksværk Skole er der i
budgettet afsat 250.000 kr. til udsmykning, med krav om minimum samme finansiering fra fonde. Dette er opnået med
tilsagnet på 500.000 kr. fra Statens Kunstfond.

I alt har udsmykningsprojektet d.d. et budget på 750.000 kr. Ambitionen er dog at få flere tilsagn fra andre fonde, løbende.

Bilag

Et kunstprojekt i praksis_til samarbejdspartnere.pdf

SKBL30.2021-0082.pdf



Punkt 350: Uddeling af pulje til støtte af frivillige indsatser for socialt
udsatte (§18)

27.15.12-S49-4-21

Sagens kerne
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati udmønter puljen til støtte af frivilligt socialt arbejde (§18-Serviceloven). Der var
ved ansøgningsfristen for 2. runde den 14. august 2021 indkommet 11 ansøgninger, som tilsammen har søgt for 124.096
kr.

Puljen er i 2021 på 223.500 kr. Samlet er puljen til frivilligt socialt arbejde på 255.000 kr. I 2021 går 31.500 kr. til
Halsnæs andel af den Fælleskommunale §18-pulje, der blev uddelt administrativt den 19. maj 2021 af repræsentanter fra
de syv kommuner.

I første runde - 14. april 2021 pkt. 171- disponerede udvalget 186.000 kr. Der resterer således 37.500 kr. i puljen til
uddeling i denne runde.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati beslutter at disponere de resterende 37.500 kr. efter
puljens kriterier, som angivet i sagen.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Beslutning
Direktionens indstilling godkendt, dog med den ændring, at Frikirken Salem bevilliges 3.500 kr. til sy-aktiviteter, mens
Frivilligforeningen Maglehøj bevilliges 16.000 kr. til en eller flere af de ansøgte aktiviteter.

Sagsfremstilling
Puljen til frivilligt socialt arbejde tildeles efter følgende kriterier, som er oplistet i en ikke-prioriteret rækkefølge:

At det er aktiviteter, der har udgangspunkt i Halsnæs Kommune, eller at en væsentlig del af aktiviteterne tager
udgangspunkt i nærområdet
At der er tale om en frivillig indsats rettet mod det sociale og sundhedsmæssige områdes målgrupper, fx børn og
unge, ældre, personer med handicap, udsatte eller vanskeligt stillede grupper, patientgrupper, selvhjælpsgrupper og
pårørendegrupper
At foreningen har hjemsted i Halsnæs Kommune
At videreudvikle det frivillige sociale arbejde
At tildeling sker ud fra en helhedsvurdering af aktiviteterne og foreningens økonomi
At foreninger med andre finansieringskilder eller med egen formue kan nedprioriteres
At nye og nystartede aktiviteter kan prioriteres ud fra et helhedsskøn
At en del af de aktiviteter og projekter, der uddeles støtte til, understøtter særlige kommunale indsatsområder,
herunder Halsnæs Kommunes sundhedspolitik
At understøtte tværgående netværksskabende ansøgninger – gerne på tværs af eksisterende foreninger
At ansøgningsskemaet benyttes, og at seneste årsregnskab og budget for aktiviteten vedlægges
At regnskabsaflæggelse skal ske til administrationen hurtigst muligt efter aktivitetens afholdelse eller senest inden
udgangen af marts måned året efter bevillingen er givet.

Ansøgnings
nr.

Forening Ansøgt
beløb

Vurderet
beløb

Administrationens anbefaling

1 Center for Digital
Pædagogik

10.000 5.000 Administrationen foreslår, at
støtten tiltænkes punkt 2 i
budgetskemaet; drift og
udvikling af Halsnæs siden

2 Frikirken Salem 6.800 0 Administrationen vurderer, at
ansøgningen ikke lever op til



kriterierne for puljen.

3 Foreningen Danske
DøvBlinde FDDB -
ERFA

2.926 0 Administrationen foreslår, at
der i stedet bør søges den
Fælleskommunale §18 pulje i
2022.

4 Hjerteforeningen
Halsnæs

4.870 5.000 Administrationen foreslår, at
Hjerteforeningen selv
disponerer over støtten til de
tre aktiviteter samt ansøger
Lille eller Store Idrætspulje.

5 Hjerteforeningen
Halsnæs

20.000 0

6 Hjerteforeningen
Halsnæs

4.500 0

7 Frivilligcenter
Halsnæs

40.000 0 Administrationen vurderer,
eftersom at foreningen fik
fuld støtte ved første runde og
ansøgte beløb oversiger det
samlede disponible beløb, at
der ikke gives støtte i denne
runde. Det foreslås at
Frivilligcenter Halsnæs
ansøger puljen igen i 2022.

8 Frivilligforeningen
Maglehøj

10.000 19.500 Det foreslås, at beløbet kan
benyttes til en eller flere af de
ansøgte aktiviteter. jf. nr. 8, 9
og 10.

9 Frivilligforeningen
Maglehøj

10.000 0

10 Frivilligforeningen
Maglehøj

5.000 0

11 SIND, Halsnæs
Lokalafdeling

10.000 8.000 Administrationen foreslår, at
der gives støtte til punkt 1,2,
og 3 i foreningens budget
skema jf. kriterierne for
puljen.

Samlet 124.096 37.500

Lov- og plangrundlag
Socialloven § 18

Konsekvenser
Ansøgere, der modtager støtte, vil kunne gennemføre deres aktiviteter eller få støtte til at gennemføre dem.
Ansøgere, der ikke modtager støtte, vil blive anvist til andre puljer eller muligheder.

Høring, dialog og formidling
Grundet den positive erfaring med administrationens sparring med foreningerne, har dette igen været muligt ved
ansøgning til anden runde. Ingen foreninger har benyttet muligheden, men dette antages at være grundet sommerferie
perioden. Foreningerne fik udsendt en påmindelse to gange over sommeren. Administrationen har løbende været i kontakt
med foreningerne.

Økonomi



De midler, som udvalget disponerer over, vil blive udbetalt fra puljen til frivilligt socialt arbejde. Alle midler i puljen for
2021 er dermed disponeret.

Bilag

Bilag § 18



Punkt 351: Status på puljer

00.22.00-A00-130-17

Sagens kerne
Sagen giver et overblik over forbrug i puljer relateret til udvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati tager sagen til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Pulje Økonomi 2021 Disponeret

Visionspuljen 607.834 607.000

§ 18 pulje til socialt udsatte 223.500 186.000

Fælleskommunale § 18 pulje - Halsnæs andel 31.500 31.500

Pulje til unge 75.000 0

Kulturelt Samråd, uddelinger* 423.918 340.475

Folkeoplysnings- og Udviklingspuljen 147.400 125.059

LAG medfinansiering 226.000 0

* Overførsel fra 2020



Punkt 352: Orientering fra formanden

00.22.00-A00-130-17

Sagens kerne
Orientering fra formanden

Valg af nyt Ungeråd samt status på demokratiindsats i forhold til unge og kommunal- samt regionsvalg.

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Formandens orientering taget til efterretning.



Punkt 353: Underskriftsark

00.22.00-A00-130-17

Beslutning

Protokollen godkendt. ? ?

?
?
? ? ?

? Helle Lunderød (A),
formand

? ? ?

Henrik Tolstrup (A),
næstformand

? Annette Westh (A)

? ? ?

Olaf Prien (F) ? Ole S. Nielsen (O)

? ? ?

Susan Eirfeldt (V) Sune Raunkjær (V)
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